Дело 1-147/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 апреля 2025 года г.Барнаул

Судья Ленинского районного суда г. Барнаула Кемпф Н.Г., 

с участием государственного обвинителя Лыга Г.В.,

защитника Кузьминых О.Н.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Зюзиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 1 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии со статьей 2 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 подпунктом 1, этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый; подпунктом 3, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; подпунктом 7, пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; подпунктом 9, спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди); подпунктом 10, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции; подпунктом 16, оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. В соответствии со статьей 11Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. В силу статьи 10.2 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 пункта 1, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей; пункта 2, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. Статьей 11 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 установлены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в частности пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. В соответствии со статьей 12 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 пунктом 1, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками; пунктом 2, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе; пунктом 6, федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору; пунктом 20, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки. В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. В соответствии со статьей 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдаются лицензии. В силу статьи 26 Закона №171-ФЗ от 22.11.1995, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе, производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации, розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона, поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона. В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 181 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента признается подакцизным товаром. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», утверждены, в том числе, Правила приобретения федеральных специальных марок (далее по тексту – Правила приобретения) и Правила маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции (далее по тексту – Правила маркировки). В соответствии с пунктом 5 Правил приобретения, федеральные специальные марки приобретаются заявителем в территориальных органах Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по месту нахождения заявителя или его обособленного подразделения, указанного в лицензии на производство и (или) оборот алкогольной продукции. В соответствии с Правилами маркировки пунктом 2, марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию; пунктом 3, для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте. Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н (в ред. Приказов Минфина России от 24.01.2022 № 11н, от 11.11.2022 №168н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ № 235н), установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, за 0,5 литра и 1 литр готовой продукции на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра: с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 30 % до 31% включительно – в размере 231 рубль, свыше 31 % до 32% включительно – в размере 234 рубля, свыше 32% до 33% включительно – в размере 240 рублей, свыше 33 % до 34 % включительно – в размере 247 рублей, свыше 34 % до 35% включительно – в размере 253 рубля, свыше 35 % до 36 % включительно – в размере 257 рублей, на коньяк – в размере 257 рублей, на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 1 литр: с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 35 % до 36% включительно – в размере 514рублей.

Кроме того, в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального Закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Закон № 268-ФЗ), объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 2 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 пунктом 1, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; пунктом 3, табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; пунктом 4, вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия; пунктом 5, курительные табачные изделия – табачные изделия, предназначенные для курения; пунктом 6, сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; пунктом 22, табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; пунктом 23, наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем; пунктом 26, потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем; пунктом 27, реализация табачной продукции – поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта). В силу статьи 4 Закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 части 2, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; части 3, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; части 4, специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; части 5, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Пунктами 1, 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ № 27) установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». Постановлением Правительства РФ №27 утверждены, в том числе, Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, в соответствии с которыми пунктом 2, при изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению; пунктом 3, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции; пунктом 24, идентификация специальных марок проводится способом, позволяющим определить их соответствие требованиям к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 27, в том числе визуально и по документации. При идентификации специальных марок в качестве документации используются договоры поставки табачной продукции, товаросопроводительная документация на табачную продукцию, а также иные предусмотренные законодательством Российской Федерации документы, подтверждающие факт приобретения и (или) поставки табачной продукции. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ № 76) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. Постановлением Правительства РФ № 76 утверждены, в том числе, Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, в соответствии с которыми пунктом 2, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой, предварительной оплаты акцизных марок; пунктом 6, маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию; пунктом 7, для нанесения акцизных марок на потребительскую тару табачной продукции должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению; пунктом 8, акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. С 15.05.2016 на территории Российской Федерации действует технический регламент Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014)», утверждённый решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 (далее по тексту – Технический регламент), который разработан в целях защиты жизни и здоровья человека, окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей табачной продукции относительно ее назначения и безопасности, и распространяется на табачную продукцию, выпускаемую в обращение на таможенной территории Таможенного союза. В соответствии с положениями раздела IV Технического регламента пункта 9, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется; пункта 10, табачная продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, прошедшая процедуру оценки соответствия, должна иметь маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза. Согласно пункту 34 Технического регламента, табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств-членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования. В соответствии с разделом XI Технического регламента пунктом 45, маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза осуществляется перед выпуском табачной продукции в обращение, пунктом 46, единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) табачной продукции любым способом, обеспечивающим его четкое и ясное изображение, пунктом 47, маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза свидетельствует о соответствии табачной продукции требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 181Налогового кодекса Российской Федерации, табачная продукция признается подакцизным товаром. В соответствии с Федеральным законом от +++ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» статьей 13, меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции. Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается; статьей 18, предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, среди прочего, пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных табачной продукции, табачных изделий или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия или никотинсодержащая продукция, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации. В целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Кроме того, Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции» утверждены Правила маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации, в соответствии с которыми пунктом 1, «маркированная табачная продукция» - табачная продукция, на которую нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о маркировке которой (в том числе сведения о маркировке нанесенных на нее средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга, «оборот табачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации, «потребительская упаковка» - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем, «средство идентификации табачной продукции» - код маркировки в машиночитаемой форме, представленный в виде штрихового кода, формируемый в соответствии с требованиями, предусмотренными разделом VIII настоящих Правил, для нанесения на потребительскую и групповую упаковки или на этикетку, «участники оборота табачной продукции» - юридические лица, индивидуальные предприниматели или аккредитованные филиалы иностранных юридических лиц в Российской Федерации, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, осуществляющие ввод табачной продукции в оборот, оборот и (или) вывод из оборота табачной продукции (за исключением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, приобретающих табачную продукцию для использования в целях, не связанных с ее последующей реализацией (продажей), а также приобретающих либо продающих (реализующих) табачную продукцию по сделке, сведения о которой составляют государственную тайну, кроме лиц, осуществляющих вывод табачной продукции из оборота по таким сделкам); пунктом 3, табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации; пунктом 36, средство идентификации табачной продукции наносится в виде двумерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 18.12.2008 №509-ст, пунктом 51, нанесение средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки и (или) на этикетку осуществляется :в случае производства табачной продукции на территории Российской Федерации, в том числе из иностранного сырья, ранее помещенного под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или под таможенную процедуру свободного склада, - в местах производства или хранения табачной продукции до ее ввода в оборот; в случае ввоза табачной продукции на территорию Российской Федерации с территорий государств - членов Евразийского экономического союза в рамках трансграничной торговли - до фактического пересечения государственной границы Российской Федерации; в случае ввоза табачной продукции на территорию Российской Федерации с территорий государств, не являющихся членами Евразийского экономического союза, а также в случае ввоза на остальную часть территории Российской Федерации табачной продукции, изготовленной на территориях особых (свободных) экономических зон или на приравненных к ним территориях из иностранного сырья, помещенного под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или под таможенную процедуру свободного склада, и табачной продукции, изготовленной на территории свободного склада из иностранного сырья, помещенного под таможенную процедуру свободного склада, - до помещения товара под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или реимпорта. В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.01.2023 № МА-21-27/1173, рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 01.03.2023 по 31.12.2023. Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции и табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В период времени с +++ по 12 часов 30 минут +++, у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, на территории г.Барнаула Алтайского края и г.Новосибирска Новосибирской области, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (акцизными) специальными марками, в особо крупном размере, в нарушение Законов и нормативно-правовых актов, изложенных выше. Будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий и о законодательно закрепленных требованиях к их обороту, ФИО1 выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции и табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения вышеуказанных товаров. Планируя осуществить приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 достоверно знал, что указанные алкогольная продукция и табачные изделия, будучи немаркированными в установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения. При этом, П.В.АБ. понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от их реализации. П.В.АБ., в период времени с +++ по 12 часов 30 минут +++, на территории г.Барнаула Алтайского края, а также в г.Новосибирске Новосибирской области, с целью реализации своего преступного умысла, достижения желаемого преступного результата и извлечения максимального преступного дохода, разработал план своих преступных действий, согласно которому намеревался в течение длительного периода времени приобретать в г.Новосибирске Новосибирской области с целью дальнейшего сбыта путем продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками; в целях осуществления реализации преступных намерений в части хранения с целью сбыта вышеуказанных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, решил использовать арендуемые им нежилые помещения в /// продавать на территории г.Барнаула Алтайского края приобретенные в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, неограниченному кругу лиц, получая материальную выгоду в особо крупном размере; использовать денежные средства, вырученные от осуществления продажи вышеуказанных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий для дальнейшего приобретения в целях сбыта данных изделий. После чего, в период времени с +++ по 12 часов 30 минут +++, ФИО1, на территории ///, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и последующее хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, неоднократно приобретал в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, под следующими торговыми марками: табачные изделия под торговой маркой «Mac Classic», в количестве 1017 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 131 193 рубля; табачные изделия под торговой маркой «Kent Nano 4», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Parliament Aqua Blue», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Arizona Advanced Superslims Black 6», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Корона Стиль», в количестве 2000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 258 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Black Power», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Bond Blue Selection», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «L&M» (красный), в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Compact», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Club Apple Mint», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Club Orange», в количестве 500пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York», в количестве 500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Parliament Carat», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Marlboro Micro less smell», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129000рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Blueberry Mint», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XStyle», в количестве 500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Crystal», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Apple Mint», в количестве 500пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 322 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Breeze», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Aqua», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Black», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Red», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Chesterfield Selection Compact», в количестве 2000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 258 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Crystal Blue», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Camel Special Edition», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Fast красный», в количестве 440 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 56 760 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo», в количестве 57 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 7 353 рубля; табачные изделия под торговой маркой «Fast черный», в количестве 57 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 7353 рубля; 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Хортица Платинум», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,1% об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 9880 рублей; 48 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Ararat пять звезд», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,7% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12336 рублей; 48 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,2 % об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12336 рублей; 400 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Хаски», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,0 % об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 96000 рублей; 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Сибирские морозы», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 30,5% об., стоимостью 231 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 9240 рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «ТАЛКА», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,6 % об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2964рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой ром «Contra-Bando», емкостью 1 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,7 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 14 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Remy Martin», емкостью 0,5л. с содержанием этилового спирта крепостью 34,7 % об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3528 рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Absolut Standart», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,5% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14400рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Finsky ice», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,0 % об., стоимостью 234 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 14040 рублей; 96 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,5 % об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 23040 рублей. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил для хранения с целью последующего сбыта путем продажи в находящиеся в его пользовании нежилые помещения в /// немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 5050591 рублей, под следующими торговыми марками: табачные изделия под торговой маркой «Mac Classic», в количестве 1017 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 131 193 рубля; табачные изделия под торговой маркой «Kent Nano 4», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322500рублей; табачные изделия под торговой маркой «Parliament Aqua Blue», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Arizona Advanced Superslims Black 6», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Корона Стиль», в количестве 2000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 258 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Black Power», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 322 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Bond Blue Selection», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «L&M» (красный), в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Compact», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Club Apple Mint», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Club Orange», в количестве 500пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Milano New York», в количестве 500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Parliament Carat», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Marlboro Micro less smell», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129000рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Blueberry Mint», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XStyle», в количестве 500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Crystal», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Keno Apple Mint», в количестве 500пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue», в количестве 2500 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 322 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Breeze», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Aqua», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Black», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Manchester Red», в количестве 1000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 129 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Chesterfield Selection Compact», в количестве 2000 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 258 000 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Kent Crystal Blue», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Camel Special Edition», в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 193 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold», в количестве 500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Fast красный», в количестве 440 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 56 760 рублей; табачные изделия под торговой маркой «Cavallo», в количестве 57 пачек, стоимостью 129рублей за пачку, общей стоимостью 7 353 рубля; табачные изделия под торговой маркой «Fast черный», в количестве 57 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку, общей стоимостью 7353 рубля; 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Хортица Платинум», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,1% об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 9880 рублей; 48стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Ararat пять звезд», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,7% об., стоимостью 257рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12336 рублей; 48 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,2 % об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 12336 рублей; 400 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Хаски», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,0 % об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 96000 рублей; 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Сибирские морозы», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 30,5% об., стоимостью 231 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 9240 рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «ТАЛКА», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 33,6 % об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2964рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой ром «Contra-Bando», емкостью 1 л. с содержанием этилового спирта крепостью 35,7 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 14 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой коньяк «Remy Martin», емкостью 0,5л. с содержанием этилового спирта крепостью 34,7 % об., стоимостью 252 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3528 рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Absolut Standart», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,5% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14400рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Finsky ice», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,0 % об., стоимостью 234 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 14040 рублей; 96 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 л. с содержанием этилового спирта крепостью 32,5 % об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 23040 рублей. Тем самым, ФИО1 осуществил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму 203932 рубля, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 4 846659 рублей, а всего на общую сумму 5050591 рублей. Приобретенная в целях сбыта ФИО1 в период времени с 01.09.2022 по 12 часов 30 минут 15.05.2024, на территории г.Новосибирска Новосибирской области перечисленная выше немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 5050591 рубль, хранящаяся с целью последующего сбыта в нежилых помещениях, расположенный по адресам: ///, была изъята из незаконного оборота +++ в период времени с 12 часов 30 минут по 19 часов 45 минут, в ходе проведенных сотрудниками полиции осмотров мест происшествий.

Таким образом, ФИО1 в период времени с +++ по 12 часов 30 минут +++ на территории г.Новосибирска Новосибирской области и на территории г.Барнаула Алтайского края приобрел и хранил в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 5050591 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал в полном объеме, полностью подтвердил обстоятельства совершения преступления, воспользовался ст.51Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо ее признания подсудимым, полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому П.В.АБ. осуществляет приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Хранение немаркированной алкогольной и табачной продукции осуществляется по адресам: ///т.1 л.д.24);

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого от +++ и от +++, согласно которым, с +++ он занимается реализацией обуви и товаров по уходу за обувью, как ИП«П.В.АБ.». Его предпринимательская деятельность была официально зарегистрирована +++ в Инспекции МНС России. +++ им, в связи с изменениями, внесенными в налоговое законодательство, было перерегистрировано индивидуальное предприятие «ФИО1» в Межрайонной ИФНС по /// края. Товары, которые он реализовывал в розницу, он приобретал на оптовом рынке, расположенном в городе Новосибирске. Периодически он ездил туда, закупал партию товара по низкой оптовой цене и впоследствии реализовывал его населению, сделав наценку. В одну из таких поездок, в первой половине +++, он увидел, как с грузового автомобиля, который стоял на территории оптового рынка, велась торговля немаркированной табачной и алкогольной продукцией. Он поинтересовался ценой данной продукции. Цена была значительно ниже, чем в магазине, тогда он решил приобрести небольшую партию алкогольной и табачной продукции, чтобы реализовывать ее своим друзьям и знакомым. Спустя некоторое время, когда он поехал за новой партией обуви, в ///, он снова увидел, как велась торговля немаркированной табачной и алкогольной продукцией, он переговорил с хозяином товара, который вел торговлю с автомобиля, и поинтересовался о продаже большой партии табачной и алкогольной продукции, на что мужчина ему пояснил, что при большом заказа, он сможет ему самостоятельно доставить в /// партию немаркированной табачной и алкогольной продукции, если заказ будет на сумму свыше 1 миллиона рублей, данные условия его устроили, и он решил приобрести у мужчины большую партию данной продукции, на сумму 1200000 рублей, денежные средства он передал наличными не хозяину товара, а водителю при доставке на указанный им адрес; для своей предпринимательской деятельности он арендует складские помещения и гаражные боксы по адресам: гаражный бокс ... по адресу: /// по данным адресам он разложил приобретенную алкогольную и табачную продукцию, также часть продукции он хранил в гараже, который принадлежит его знакомому К., расположенном у дома по адресу: ///, от данного гаража ключи имелись и у него и у С. +++ он находился у своего гаражного бокса ... по адресу: ///, когда к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили показать содержимое гаража, на что он дал им свое согласие, затем сотрудники пояснили, что им необходимо произвести осмотр в данном гараже и изъять хранящуюся в нем продукцию, на что он возражать не стал и самостоятельно показал, где что находится, затем он с сотрудниками полиции, а также с двумя понятыми добровольно проследовал по другим его гаражам, а именно: гаражный бокс ... по адресу: /// где добровольно открывал и предъявлял хранящуюся в них алкогольную и табачную продукцию, он добровольно указал дорогу к вышеуказанным гаражам и открыл их для доступа сотрудников правоохранительных органов, ему известно, что в тот же день +++ в гаражном боке, расположенном по адресу: /// был проведен осмотр с участием К. как собственника гаража, и что также изъята алкогольная и табачная продукция, принадлежащая ему, лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), хранения данной продукции он не имел (т.2 л.д.103-106, 117-121, 144-146).

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 51 минут осмотрен бокс ... ПГК ... по адресу: /// в ходе которого обнаружены и изъяты 2500 пачек сигарет марки Winston XS Blue, без маркировки; 1000 пачек сигарет Kent Nano 4, без маркировки; 1000пачек сигарет Manchester Breeze, без маркировки; 1500 пачек сигарет Manchester Aqua, без маркировки; 1000 пачек сигарет Manchester Black, без маркировки; 1000 пачек сигарет Manchester Red, без маркировки; 2000 пачек сигарет Chesterfield Selection Compact,без маркировки; 1500 пачек сигарет Kent Crystal Blue, без маркировки; 1500 пачек сигарет Camel Special Edition, без маркировки; 1000 пачек сигарет Parliament Aqua Blue, без маркировки (т.1 л.д.25-31);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 15 часов 23 минут по 15 часов 44 минут осмотрен бокс ... по адресу: /// в ходе которого обнаружены и изъяты 1000 пачек сигарет Marlboro Micro less smell, без маркировки. 1000 пачек сигарет Kent Blueberry Mint, без маркировки. 500пачек сигарет Winston XStyle, без маркировки. 500пачек сигарет Kent Crystal, без маркировки. 500 пачек сигарет Keno Apple Mint, без маркировки (т.1 л.д.32-36);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 16 часов 03 минут по 17 часов 04 минут осмотрен бокс ... по адресу: /// в ходе которого обнаружены и изъяты 1500 пачек сигарет Kent Nano 4, без маркировки; 1500 пачек сигарет Parliament Aqua Blue, без маркировки; 1500 пачек сигарет NZ Safari, без маркировки; 1500 пачек сигарет Arizona Advanced Superslims Black 6, без маркировки; 1500 пачек сигарет Winston XS, без маркировки; 1500 пачек сигарет Корона Стиль, без маркировки; 500 пачек сигарет NZ Black Power, без маркировки; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Арбатская элитная водка» в количестве 96 штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Finsky ice водка» в количестве 60 штук (т.1 л.д.37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 17 часов 38 минут по 18 часов 22 минут осмотрен бокс ... по адресу: ///А в ходе которого обнаружены и изъяты 1500 пачек сигарет Bond Blue Selection, без маркировки; 1000 пачек сигарет L&M, без маркировки; 1000 пачек сигарет Winston XS Compact, без маркировки; 1000 пачек сигарет Keno Club Apple Mint, без маркировки; 500 пачек сигарет Keno Club Orange, без маркировки; 500 пачек сигарет Milano New York, без маркировки; 500 пачек сигарет Parliament Carat, без маркировки (т.1 л.д.43-48);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 08 минут осмотрен бокс ... по адресу: ///А в ходе которого обнаружены и изъяты1000 пачек сигарет Mac Classic, без маркировки; 500 пачек сигарет Корона Стиль, без маркировки; 500 пачек сигарет NZ Gold, без маркировки; 2000 пачек сигарет NZ Black Power, без маркировки (т.1 л.д.49-53);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут осмотрен бокс ... по адресу: ///Б в ходе которого обнаружены и изъяты Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Absolut Standart водка» в количестве 60 штук (т.1 л.д.54-57);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 16 часов по 19 часов 05 минут осмотрен бокс по адресу: ///, в ходе которого обнаружены и изъяты стеклянные бутылки, объемом 0,5литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Ararat пять звезд коньяк» в количестве 48 штук; Стеклянные коричневая бутылки, объемом 0,5 литра без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Старый Кенигсберг коньяк» в количестве 48 штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хортица Платинум водка» в количестве 40штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «ТАЛКА водка» в количестве 12 штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хаски водка» в количестве 400 штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Сибирские морозы» в количестве 40 штук; Стеклянные бутылки, объемом 1литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Contra-Bando ром» в количестве 12 штук; Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Remy Martin коньяк» в количестве 14 штук; 440 пачек сигарет Fast красный, без маркировки; 57 пачек сигарет Cavallo, без маркировки; 57 пачек сигарет Fast черный, без маркировки; 17 пачек сигарет Mac Classic черно-красного цвета, без маркировки (т.1 л.д.69-75);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому, в курительной части сигарет, представленных на исследование, имеются частицы растения рода Табак ( Nicotiana) (т.1 л.д.228-234);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта1-3 «Ararat пять звезд коньяк», объемное содержание спирта – 35,7%; 4-6 «Старый Кенигсберг коньяк», объемное содержание спирта – 35,2%; 7-9 «Хортица Платинум водка», объемное содержание спирта – 33,1 %; 10-12«Хаски водка», объемное содержание спирта – 33,0 %; 13- 15 «Сибирские морозы водка», объемное содержание спирта – 30,5%; 16-18 «ТАЛКА водка», объемное содержание спирта – 33,6%; 19-21«Contra-Bando ром», объемное содержание спирта – 35,7%; 22-24«Remy Martin коньяк», объемное содержание спирта – 34,7%; 25-27 «Absolut Standart водка», объемное содержание спирта – 32,5%; 28-30 «Finsky ice водка», объемное содержание спирта – 32,0%; 31-33 «Арбатская элитная водка», объемное содержание спирта – 32,5%; жидкости, представленные на исследование в бутылках №..., №..., не соответствуют по крепости требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья Технические условия» (т.1 л.д.241-247);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта: 1-3 «Ararat пять звезд коньяк», объемное содержание спирта – 35,7%; 4-6«Remy Martin коньяк», объемное содержание спирта – 34,7%; 7-9«Contra-Bando ром», объемное содержание спирта – 35,7%;10-12 «Старый Кенигсберг коньяк», объемное содержание спирта – 35,2%; все жидкости, представленные на исследование не соответствуют по органолептическим показателям (ароматам, наличие посторонних включений) и крепости ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», ГОСТ 33281-2015 «Виск Технические условия» и ГОСТ 33458-2015 «Ром Технические условия», все жидкости, представленные на исследование не соответствуют крепости, а также содержанию микрокомпонентов ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», ГОСТ 33281-2015 «Виск Технические условия» и ГОСТ 33458-2015 «Ром Технические условия» (т.2 л.д.47-51);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому рыночная стоимость табачной продукции, изъятой +++ составляет 4846659 рублей, в том числе 1500 пачек сигарет марки Kent Nano 4, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 1500 пачек марки Parliament Aqua Blue, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 1500 пачек сигарет марки NZ Safari, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 1500 пачек сигарет марки Arizona Advanced Superslims Black 6, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 1500пачек сигарет марки Winston XS, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 1500 пачек сигарет марки Корона Стиль, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193500 рублей; 500 пачек сигарет марки NZ Black Power, стоимостью 129рублей за пачку, общая стоимость 64500 рублей; 1500 пачек сигарет марки Bond Blue Selection, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193 500 рублей; 1000 пачек сигарет марки L&M, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000пачек сигарет марки Winston XS Compact, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000 пачек сигарет марки Keno Club Apple Mint, стоимостью 129рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 500 пачек сигарет марки Keno Club Orange, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 500 пачек сигарет марки Milano New York, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 500пачек сигарет марки Parliament Carat, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 1000 пачек сигарет марки Marlboro Micro less smell, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000 пачек сигарет марки Kent Blueberry Mint, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 500 пачек сигарет марки Winston XStyle, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 500 пачек сигарет марки Kent Crystal, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 500 пачек сигарет марки Keno Apple Mint, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64 500 рублей; 2500 пачек сигарет марки Winston XS Blue, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 322 500 рублей; 1000 пачек сигарет марки Kent Nano 4, стоимостью 129рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000 пачек сигарет марки Manchester Breeze, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1500 пачек сигарет марки Manchester Aqua, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193 500 рублей; 1000 пачек сигарет марки Manchester Black, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000 пачек сигарет марки Manchester Red, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 2000 пачек сигарет марки Chesterfield Selection Compact, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 258 000 рублей; 1500 пачек сигарет марки Kent Crystal Blue, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193 500 рублей; 1500пачек сигарет марки Camel Special Edition, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 193 500 рублей; 1000 пачек марки Parliament Aqua Blue, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 1000 пачек сигарет марки Mac Classic, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 129 000 рублей; 500 пачек сигарет марки Корона Стиль, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64500 рублей; 500 пачек сигарет марки NZ Gold, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 64500 рублей; 2000 пачек сигарет марки NZ Black Power, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 258 000 рублей; 440пачки сигарет марки Fast красный, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 56760 рублей; 57 пачки сигарет марки Cavallo, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 7353 рублей; 57 пачки сигарет марки Fast черный, стоимостью 129 рублей за пачку, общая стоимость 7353 рублей; 17 пачки сигарет марки Mac Classic, стоимостью 129рублей за пачку, общая стоимость 2 193 рублей (т.2 л.д.4-11);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которому рыночная стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой +++ составляет 203932рублей, в том числе 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Хортица Платинум водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 33,1) стоимостью 247 рублей за бутылку, общая стоимость 9 880 рублей; 48 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Ararat пять звезд коньяк», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 35,7), стоимостью 257 рублей за бутылку, общая стоимость 12 336 рублей; 48 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Старый Кенигсберг коньяк», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 35,2), стоимостью 257 рублей за бутылку, общая стоимость 12 336 рублей; 400 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Хаски водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 33,0), стоимостью 240 рублей за бутылку, общая стоимость 96 000 рублей; 40 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Сибирские морозы водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 30,5), стоимостью 231 рублей за бутылку, общая стоимость 9 240 рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «ТАЛКА водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 33,6), стоимостью 247 рублей за бутылку, общая стоимость 2 964 рублей; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Contra-Bando ром», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 35,7), стоимостью 514 рублей за бутылку, общая стоимость 6168 рублей; 14 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Remy Martin коньяк», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 34,7), стоимостью 252 рублей за бутылку, общая стоимость 3 528 рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Absolut Standart водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 32,5), стоимостью 240рублей за бутылку, общая стоимость 14 400 рублей; 60 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Finsky ice водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 32,0), стоимостью 234 рублей за бутылку, общая стоимость 14 040 рублей; 96 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Арбатская элитная водка», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 32,5), стоимостью 240 рублей за бутылку, общая стоимость 23040рублей (т.2 л.д.35-42);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрены Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хортица Платинум водка» в количестве 40 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Finsky ice водка» в количестве 60 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «ТАЛКА водка» в количестве 12 штук. Стеклянные бутылки, объемом 1 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Contra-Bando ром» в количестве 12 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Remy Martin коньяк» в количестве 14 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Ararat пять звезд коньяк» в количестве 48 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Absolut Standart водка» в количестве 60 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Арбатская элитная водка» в количестве 96штук. Стеклянные коричневая бутылки, объемом 0,5 литра без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Старый Кенигсберг коньяк» в количестве 48 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хаски водка» в количестве 400 штук. Стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Сибирские морозы» в количестве 40 штук, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.53-60, 73-78);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрены 1000пачек сигарет марки Mac Classic без маркировки; 2000 пачек сигарет марки Корона Стиль, без маркировки; 500 пачек сигарет марки NZ Gold, без маркировки; 2500 пачек сигарет марки NZ Black Power, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Bond Blue Selection, без маркировки; 2500 пачек сигарет марки Kent Nano 4, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки NZ Safari, без маркировки, 1500 пачек сигарет марки Winston XS, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Winston XS Compact, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Milano New York, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Marlboro Micro less smell, без маркировки; 500пачек сигарет марки Winston XStyle, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Kent Crystal Blue, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Kent Crystal, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Keno Apple Mint, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Keno Club Orange, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Kent Blueberry Mint, без маркировки; 2500 пачек сигарет марки Winston XS Blue, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки L&M, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Keno Club Apple Mint, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Parliament Carat, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Manchester Breeze, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Manchester Aqua, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Manchester Black, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Manchester Red, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Camel Special Edition, без маркировки, 1500 пачек сигарет марки Arizona Advanced Superslims Black 6, без маркировки; 2500 пачек марки Parliament Aqua Blue, без маркировки; 2000 пачек сигарет марки Chesterfield Selection Compact, без маркировки; 440 пачки сигарет марки Fast красный, без маркировки; 57 пачки сигарет марки Cavallo, без маркировки; 57 пачки сигарет марки Fast черный, без маркировки; 17 пачки сигарет марки Mac Classic черно-красного, без маркировки цвета, которые осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.61-72, 73-78);

- показаниями свидетеля Я., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в отношении ФИО1, +++ года рождения, по оперативной информации причастного к приобретению, хранению, в целях сбыта, немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наведение справок», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», в ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены места хранения алкогольной и табачной продукции, +++ с участием ФИО1 проводились осмотры в гаражном боксе ..., расположенном в ПГК ... по адресу: ///, в присутствии понятых были обнаружены ключи от автомобиля «Lexus», три сотовых телефона, два ежедневника с записями, документы на автомобиль – свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Lexus», банковская карта ПАО ВТБ, денежные средства в сумме 190000 рублей, коробки в количестве 5 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Winston XS Blue»; коробки в количестве 2штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Kent Nano 4»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Manchester Aqua»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Manchester Black»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Manchester Red»; коробки в количестве 4 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Chesterfield Selection Compact»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Kent Crystal Blue»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Camel Special Edition»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Parliament Aqua Blue», о чем составили протокол осмотра места происшествия; также в данном гараже обнаружили связку ключей от гаражей, принадлежащих ФИО2, куда они проследовали, и в гаражном боксе ... расположенном по адресу: /// были обнаружены коробки в количестве 2 штук, в каждой находится 500пачек табачной продукции торговой маркам «Marlboro Micro less smell»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Kent Blueberry Mint»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Winston XStyle»; коробка в количестве 1 штуки, в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Kent Crystal»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Keno Apple Mint», о чем был составлен протокол осмотра места происшествия; далее совместно с ФИО2 и двумя понятыми они проследовали к гаражному боксу ..., расположенному по адрес: ///А, где были обнаружены: коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Kent Nano 4»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Parliament Aqua Blue»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «NZ Safari»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Arizona Advanced Superslims Black 6»; коробки в количестве 3 штук в каждой из которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Winston XS»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Корона Стиль»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «NZ Black Power»; коробки в количестве 8 штук в каждой находится 12 бутылок объемом 0,5 л алкогольной продукции торговой маркам «водка Арабская элитная»; коробки в количестве 3 штук в каждой находится 20 бутылок объемом 0,5 л алкогольной продукции торговой маркам «водка Finsky Ice», о чем был составлен протокол осмотра места происшествия; далее совместно с ФИО2 и двумя понятыми они проследовали к гаражному боксу ... по адресу: ///А, где были обнаружены коробки в количестве 3 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Bond Blue Selection»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «L&M»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Winston XS Compact»; коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Keno Club Apple Mint»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Keno Club Orange»; коробка в количестве 1 штук в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Milano New York»; коробка в количестве 1 штук в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Parliament Carat»; о чем был составлен протокол осмотра места происшествия; далее совместно с ФИО2 и двумя понятыми они проследовали к гаражному боксу ... по адресу: ///, где были обнаружены коробки в количестве 2 штук в каждой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Mac Classic»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «Корона Стиль»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 500 пачек табачной продукции торговой маркам «NZ Gold»; коробки в количестве 4 штук в каждой находится 500пачек табачной продукции торговой маркам «NZ Black Power»; о чем был составлен протокол осмотра места происшествия; далее совместно с ФИО2 и двумя понятыми они проследовали к гаражному боксу ... расположенному по адрес: ///, где были обнаружены коробки в количестве 5 штук в каждой находится 12 бутылок объемом 0,5 л алкогольной продукции торговой маркам «водка Absolute», о чем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.202-208)

- показаниями Д., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым с целью выявления лиц, причастных, в том числе, к приобретению, хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», было установлено, что к совершению данного преступления причастен, в том числе, ФИО2, +++ г.р., в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлены места хранения алкогольной и табачной продукции, +++ в гараже у дома по адресу: ///, были обнаружены коробки в количестве 4 штук в каждой из которой находится 12 бутылки «Арарат 5 звезд»; коробки в количестве 4 штук в каждой из которой находится 12 бутылки «Кенинсберг»; коробки в количестве 2 штук в каждой из которой находится 20 бутылки «Хортица»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 12 бутылки «Талка»; коробки в количестве 20 штук в каждой из которой находится 20 бутылки «Хортица»; коробки в количестве 2 штук в каждой из которых находится 20 бутылки «Сибирские морозы»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 12 бутылки «Contra Bando»; коробка в количестве 1 штуки в которой находится 14 бутылки «Remy Martin»; коробка в количестве 1 штук в которой находится 440пачек табачной продукции торговой маркам «Fast красный»; пакет, в котором находится 57 пачек табачной продукции торговой маркам «Cavallo»; пакет в котором находится 57 пачек табачной продукции торговой маркам «Fast черный»; пакет в котором находится 57 пачек табачной продукции торговой маркам «Mac Classic черно-красного цвета», о чем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.209-212);

- показаниями свидетелей Ж., Л., согласно которым, +++ при их непосредственном участии в качестве понятых были осмотрены: гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с табачной продукцией, пакет с денежными средствами, пакет с сотовыми телефонами, пакет с ежедневниками, банковской картой, свидетельством о регистрации ТС, пакет с образцами табачной продукции, о чем составили протокол осмотра места происшествия, гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с табачной продукцией и 1 пакет с образцами табачной продукции, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия; гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с табачной продукцией и алкогольной продукцией, 1 пакет с образцами табачной продукции, 1 коробка с образцами алкогольной продукции, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с табачной продукцией и 1 мешок с образцами табачной продукции, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с табачной продукцией и 1 пакет с образцами табачной продукции, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, гаражный бокс ... по адресу: /// где были изъяты коробки с алкогольной продукцией и 1 пакет с образцами алкогольной продукции, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.172-176, 177-181);

- показаниями свидетелей Ю., Х., согласно которым, +++ при их непосредственном участии в качестве понятых был осмотрен гаражный бокс во дворе жилого /// по адресу: ///, где были изъяты черновые записи, коробки с алкогольной продукцией, пакеты с табачной продукцией, сотовый телефон, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.186-189, 190-193);

- показаниями свидетеля Т., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в +++ года в городе Барнауле он решил приобрести алкогольную продукцию у мужчины по имени В., так как он продает алкогольную продукцию дешевле чем в магазинах, данные В. ему дал кто-то из знакомых, ранее он у него уже приобретал алкоголь, созвонившись с В., они договорились о встрече по адресу: ///, он приехал по указанному адресу, где встретился с В., который был на автомобиле Lexus 350 в кузове черного цвета, из своего автомобиля В. выгрузил ему три коробки водки, за которые он ему отдал 5100 рублей наличными, из расчета 85 рублей за 1 бутылку (т.1 л.д.198-201);

- показаниями свидетеля К., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 пользовался его гаражом у дома по адресу: ///, он предоставил ему второй экземпляр ключей, ФИО2 мог самостоятельно без его ведома приезжать и оставлять свои вещи в его гараже, также иногда ФИО2 просил его помочь с разгрузкой коробок с товаром, +++ сотрудники полиции провели осмотр его гаражного бокса, где находились принадлежащие ФИО1 коробки, при осмотре которых были обнаружены стеклянные бутылки с жидкостью, а также пакеты с табачной продукцией (т.1 л.д.213-216);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, отражающие преступную деятельность ФИО1 по факту приобретения, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.92-93);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от +++, в соответствии с которым рассекречены материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 по факту приобретения, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.94-95);

- актом наблюдения ..., справкой-меморандумом, результатами прослушивания телефонных переговорам ФИО1, снятия информации с технических каналов связи, согласно которым проведена фиксация деятельности ФИО1 по факту приобретения, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.96-99, 100-131, 147-159).

При оценке исследованных доказательств, суд приходит к следующему: 

Вина ФИО1 в содеянном доказана, подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств, которые согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд берет их в основу приговора.

Вина ФИО1 полностью подтверждается его собственными показаниями о приобретении им за 1200000 рублей и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в период времени с +++ по 12 часов 30 минут +++ в ///, на территории /// края; показаниями свидетеля Т., приобретавшего у П.В.АВ. алкогольную продукцию без маркировки; показаниями свидетелей Ж., Д., изымавших +++ немаркированную алкогольную и табачную продукцию в принадлежащих ФИО1 и находившихся в его пользовании гаражных боксах, показаниями свидетеля К. о предоставлении им ФИО1 гаража у дома по адресу: ///, обнаружении при осмотре гаража стеклянных бутылок с жидкостью, а также пакетов с табачной продукцией, показаниями свидетелей Ю., Х., Ж., Л., присутствовавших в качестве понятых +++ при изъятии немаркированной алкогольной и табачной продукции из гаражных боксов.

Показания указанных лиц объективно подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными суду в соответствии с требованиями законодательства. При этом у суда нет оснований не доверять показаниям названных лиц, поскольку они с П.В.АГ. в неприязненных отношениях не состояли, поводов для оговора не имели, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. П.В.АБ. показания давал в присутствии защитника, добровольно и подробно пояснял об обстоятельствах совершения преступления, при этом ему разъяснялось положение закона о том, что он вправе против себя не свидетельствовать, в связи с чем суд берет их в основу приговора. 

Законность проведения в отношении П.В.АВ. оперативно-розыскных мероприятий подтверждается вышеприведенными постановлениями о предоставлении органу следствия результатов ОРМ, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, а их обоснованность подтверждается положенными в основу приговора показаниями свидетелей Т., Ж. Д., дающими основание полагать о наличии у П.В.АВ. умысла на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, сформировавшегося у него независимо от деятельности оперативных сотрудников.

В связи с тем, что результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым действующим уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Суд действия П.В.АВ. квалифицирует по п.«б» ч.6 ст.171.1Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что П.В.АБ. не являлся индивидуальным предпринимателем, не являлся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право хранения алкогольной продукции. П.В.АБ. при вышеуказанных обстоятельствах приобретал, хранил с целью сбыта, алкогольную продукцию, не маркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками, табачные изделия, также не маркированные специальными (акцизными) марками, в объеме, указанном в установочной части приговора. Отсутствие у алкогольной продукции и у табачных изделий специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной. 

Умыслом подсудимого охватывалось приобретение и хранение с целью сбыта, именно алкогольной продукции и табачных изделий, поскольку П.В.АБ. понимал, что приобретает, хранит именно такие продукцию и изделия, так как на них были этикетки с указанием производителя, наименования алкогольной продукции, крепости и состава напитка, объема бутылки, на упаковках табачных изделий были указаны наименования, имелись сведения о том, что курение вредит здоровью, обязательная маркировка акцизными марками Российской Федерации на них отсутствовала. 

О цели на сбыт указанных алкогольной продукции и табачных изделий указывает, помимо показаний свидетеля Т., приобретавшего алкогольную продукцию у П.В.АВ., приобретение её П.В.АГ. в большом объеме, несоразмерном с разовыми потребностями П.В.АВ. 

Установленные судом состав и объем хранимой в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий, по стоимости превышает 1000000 рублей, следовательно, квалифицирующий признак совершения преступления в особо крупном размере нашёл свое подтверждение. 

Стоимость немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий, достоверно установлена на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, она превышает минимальный размер, установленный в примечании, и не оспаривается подсудимыми.

Вменяемость подсудимого П.В.АВ. у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебно-следственной ситуации он ориентирован верно, на учете в психиатрических учреждениях не состоит.

При назначении вида и меры наказания П.В.АД. суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание П.В.АВ., влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

При оценке личности П.В.АВ. суд учитывает, что он на учете у нарколога, у психиатра не состоит, характеризуется положительно, не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья и возраст близких родственников подсудимого, оказание посильной помощи родственникам, наличие на иждивении сестры супруги, имеющей инвалидность, положительные характеристики, наличие почетной грамоты за личный вклад в реализацию социальных проектов на территории Алтайского края и активную гражданскую позицию. 

Кроме того, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, активное способствование расследованию преступления, поскольку, по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что виновный предоставляет указанным органам информацию, в том числе ранее им неизвестную, дает правдивые и полные показания, участвует в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, что позволяет полно и всесторонне установить обстоятельство дела, дать верную юридическую квалификацию его действий. Из представленных доказательств усматривается, что активное способствование расследованию преступления имело место, так как П.В.АБ. добровольно указывал местонахождение гаражей, где хранилась алкогольная и табачная продукция, для осмотра, предоставлял их для осмотра, фиксации обстановки на месте преступления, изъятия предметов, имеющих значение для дела, признанных вещественными доказательствами. П.В.АБ. дал показания об обстоятельствах совершения им преступления, в том числе, о приобретении немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий, которое он совершил в условиях неочевидности, как для сотрудников правоохранительных органов, так и для свидетелей, а именно - указал место и время приобретения немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий, то есть давал подробные показания о фактических обстоятельствах дела, подлежащих доказыванию, указал причины и мотивы его совершения. Данная информация имела существенное значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования, ранее органам предварительного следствия известна не была, что облегчило процесс расследования уголовного дела и доказывания вины в совершенном преступлении, нашло свое отражение в обвинительном заключении.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. В связи с изложенным, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признание вины и раскаяние в содеянном учитываются судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, в то же время, признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61Уголовного кодекса Российской Федерации является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.64Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного П.В.АГ.

Учитывая вышеизложенное, все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, учитывая необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст.2 и 43Уголовного кодекса Российской Федерации, а также требования ч.2 ст.43Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд полагает необходимым назначить П.В.АД. наказание только в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, в случае назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе принудительных работ на основании ст.53.1Уголовного кодекса Российской Федерации, как альтернативы лишению свободы, цели наказания, в том числе по предупреждению совершения П.В.АГ. новых преступлений, достигнуты не будут, восстановления социальной справедливости не произойдет. Однако, с учетом вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление П.В.АВ. возможно без изоляции от общества, а целям такого исправления будут служить испытательный срок условного осуждения, возложение на П.В.АВ. дополнительных обязанностей, контроль сотрудников уголовно-исполнительной инспекции, проведение с П.В.АГ. системной профилактической работы.

Суд назначает П.В.АД. наказание в рамках санкции закона, с применением ст.73Уголовного кодекса Российской Федерации, условно. 

Суд полагает необходимым также назначить дополнительное наказание, предусмотренное законом, полагая, что исправление П.В.АВ. не произойдет при исполнении лишь основного наказания, назначенного судом. Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, суд определяет его размер с учетом материального и семейного положения подсудимого, а также возможности получения им постоянного дохода. 

Суд полагает необходимым арест на имущество ФИО1: автомобиль ... года выпуска, идентификационный номер ..., государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 3 063 000 рублей, на денежные средства в сумме 190000 рублей – снять, указанное имущество и денежные средства возвратить ФИО1, поскольку достоверных и бесспорных доказательств о том, что указанное имущество явилось орудием совершения преступления, а денежные средства добыты преступным путем, суду не представлено. Так, не опровергнуто утверждение ФИО1 о том, что на данном автомобиле он перевозил коробки с обувью. Тот факт, что из указанного автомобиля свидетель Т. перегрузил в свою машину алкогольную продукцию, не свидетельствует о том, что она была немаркированной, поскольку изъята она не была. Равно и доказательств того, что 190000 рублей получены П.В.АГ. в результате сбыта немаркированных алкогольной продукции, табачных изделий не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности 1 (один) раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленный этим органом день; не менять места работы, жительства без уведомления данного органа.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Выплату назначенного штрафа рассрочить на 10 месяцев с суммой ежемесячной выплаты в 5000 (пять тысяч) рублей, обязав ФИО1 первую часть из них уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца по следующим банковским реквизитам:

УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу) 

Отделение Барнаул г.Барнаул 

ИНН: 

<

***>

КПП: 222401001

БИК: 010173001

Казначейский счет: 03100643000000011700

Счёт банка: 40102810045370000009

КБК 188 1 16 03122 01 9000 140

....

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: после вступления приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по /// стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хортица Платинум водка» в количестве 40штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Finsky ice водка» в количестве 60 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «ТАЛКА водка» в количестве 12 штук, стеклянные бутылки, объемом 1 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Contra-Bando ром» в количестве 12 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Remy Martin коньяк» в количестве 14 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литр с коричневой жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Ararat пять звезд коньяк» в количестве 48 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Absolut Standart водка» в количестве 60штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Арбатская элитная водка» в количестве 96 штук, стеклянные коричневая бутылки, объемом 0,5 литра без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Старый Кенигсберг коньяк» в количестве 48 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Хаски водка» в количестве 400 штук, стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, без маркировки, с этикеткой следующего содержания: «Сибирские морозы» в количестве 40 штук, 1000 пачек сигарет марки Mac Classic без маркировки; 2000пачек сигарет марки Корона Стиль, без маркировки; 500 пачек сигарет марки NZ Gold, без маркировки; 2000 пачек сигарет марки NZ Black Power, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Bond Blue Selection, без маркировки; 2500 пачек сигарет марки Kent Nano 4, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки NZ Safari, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Winston XS, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Winston XS Compact, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Milano New York, без маркировки;1000 пачек сигарет марки Marlboro Micro less smell, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Winston XStyle, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Kent Crystal Blue, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Kent Crystal, без маркировки;500 пачек сигарет марки Keno Apple Mint, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Keno Club Orange, без маркировки;1000 пачек сигарет марки Kent Blueberry Mint, без маркировки; 2500 пачек сигарет марки Winston XS Blue, без маркировки;1000 пачек сигарет марки L&M, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Keno Club Apple Mint, без маркировки; 500 пачек сигарет марки Parliament Carat, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Manchester Breeze, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Manchester Aqua, без маркировки; 1000 пачек сигарет марки Manchester Black, без маркировки;1000 пачек сигарет марки Manchester Red, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Camel Special Edition, без маркировки; 1500 пачек сигарет марки Arizona Advanced Superslims Black 6, без маркировки; 2500 пачек марки Parliament Aqua Blue, без маркировки; 2000 пачек сигарет марки Chesterfield Selection Compact, без маркировки; 440 пачек сигарет марки Fast красный, без маркировки; 57пачек сигарет марки Cavallo, без маркировки; 57 пачек сигарет марки Fast черный, без маркировки; 17 пачек сигарет марки Mac Classic черно-красного, без маркировки цвета - уничтожить.

Арест на имущество ФИО1: автомобиль Lexus RX 350, 2015 года выпуска, идентификационный номер ..., государственный регистрационный знак ..., стоимостью 3 063 000 рублей, на денежные средства в сумме 190000рублей – снять, указанное имущество и денежные средства возвратить П.В.АД. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. Судом осужденному разъясняется право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, с указанием об этом в его жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда второй инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде второй инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Н.Г. Кемпф 

Апелляционным определением суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 27 июня 2025 года приговор Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 17 апреля 2025 года в отношении ФИО1 изменен 

Усилено по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ дополнительное наказание ФИО3 в виде штрафа до 400000 рублей. 

Исключено из резолютивной части приговора указание о рассрочке выплаты назначенного штрафа.

Исключено из приговора указание суда об отмене ареста на автомобиль Lexus RX 350, 2015 года выпуска, идентификационный номер ..., государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 3063000 рублей, и на денежные средства в сумме 190000 рублей, сохранив арест до исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

В остальном приговор оставлен без изменения, апелляционное представление удовлетворено частично.